

Prefeitura Municipal de Saudades-SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Abril 2013/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                              | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS |                      |                      |
|-------------------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|                                                 |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre/ 2013 | Até o Bimestre/ 2012 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)                 | 17.487.071,00        | 2.969.595,14        | 5.561.088,62         | 5.561.739,79         |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                              | 1.185.778,00         | 464.383,63          | 616.667,95           | 470.066,57           |
| IPTU                                            | 210.000,00           | 186.447,17          | 186.820,87           | 150.144,98           |
| ISS                                             | 400.000,00           | 100.259,50          | 169.008,77           | 120.954,46           |
| ITBI                                            | 118.000,00           | 37.329,75           | 73.597,47            | 32.511,93            |
| IRRF                                            | 154.000,00           | 25.261,83           | 55.693,71            | 43.984,73            |
| Outras Receitas Tributárias                     | 303.778,00           | 115.085,38          | 131.547,13           | 122.470,47           |
| Receita de Contribuição                         | 310.000,00           | 70.257,42           | 99.101,26            | 96.159,73            |
| Receita Previdenciária                          | -                    | -                   | -                    | -                    |
| Outras Contribuições                            | 310.000,00           | 70.257,42           | 99.101,26            | 96.159,73            |
| Receita Patrimonial Líquida                     | -                    | -                   | -                    | -                    |
| Receita Patrimonial                             | 72.000,00            | 6.693,94            | 10.666,30            | 23.960,19            |
| (-)Aplicações Financeiras                       | 72.000,00            | 6.693,94            | 10.666,30            | 23.960,19            |
| Transferências Correntes                        | 15.098.771,00        | 2.301.646,31        | 4.598.549,46         | 4.778.270,13         |
| FPM                                             | 4.880.000,00         | 590.075,49          | 1.331.689,92         | 1.402.123,39         |
| ICMS                                            | 5.520.000,00         | 907.527,56          | 1.796.008,02         | 1.709.587,83         |
| Convênios                                       | -                    | -                   | -                    | -                    |
| Outras Transferências Correntes                 | 4.698.771,00         | 804.043,26          | 1.470.851,52         | 1.666.558,91         |
| Demais Receitas Correntes                       | 892.522,00           | 133.307,78          | 246.769,95           | 217.243,36           |
| Dívida Ativa                                    | 81.324,00            | 10.634,36           | 24.760,59            | 18.060,49            |
| Diversas Receitas Correntes                     | 811.198,00           | 122.673,42          | 222.009,36           | 199.182,87           |
| RECEITAS DE CAPITAL(II)                         | 120.010,00           | 292.951,62          | 441.671,57           | 267.977,74           |
| Operações de Crédito(III)                       | -                    | 97.600,00           | 97.600,00            | -                    |
| Amortização de Empréstimos(IV)                  | 120.000,00           | 40.447,01           | 56.794,40            | 45.381,12            |
| Alienação de Bens(V)                            | -                    | -                   | -                    | -                    |
| Transferências de Capital                       | 10,00                | 154.904,61          | 287.277,17           | 222.596,62           |
| Convênios                                       | 10,00                | 154.904,61          | 287.277,17           | 222.596,62           |
| Outras Transferências de Capital                | -                    | -                   | -                    | -                    |
| Outras Receitas de Capital                      | -                    | -                   | -                    | -                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | 10,00                | 154.904,61          | 287.277,17           | 222.596,62           |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)</b>       | <b>17.487.081,00</b> | <b>3.124.499,75</b> | <b>5.848.365,79</b>  | <b>5.784.336,41</b>  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS       | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |                      |
|--------------------------|--------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|                          |                    | No Bimestre         | Até o Bimestre/ 2013 | Até o Bimestre/ 2012 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 16.318.833,50      | 2.766.761,24        | 4.987.608,79         | 5.684.827,42         |

Prefeitura Municipal de Saudades-SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Abril 2013/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                             | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |                      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                                                |                    | No Bimestre         | Até o Bimestre/ 2013 | Até o Bimestre/ 2012 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                     | 7.794.651,84       | 1.223.414,09        | 2.343.095,89         | 2.304.091,46         |
| Juros e Encargos da Dívida(IX)                                                                 | 180.000,00         | 21.986,90           | 26.525,77            | 35.731,49            |
| Outras Despesas Correntes                                                                      | 8.344.181,66       | 1.521.360,25        | 2.617.987,13         | 3.345.004,47         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)                                                      | 16.138.833,50      | 2.744.774,34        | 4.961.083,02         | 5.649.095,93         |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI)                                                                        | 2.714.709,21       | 430.608,74          | 536.941,75           | 1.204.527,64         |
| Investimentos                                                                                  | 2.395.209,21       | 359.276,45          | 398.518,47           | 1.036.766,26         |
| Inversões Financeiras                                                                          | 36.500,00          | -                   | -                    | -                    |
| Concessão de Empréstimos(XII)                                                                  | -                  | -                   | -                    | -                    |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)                                                | -                  | -                   | -                    | -                    |
| Demais Inversões Financeiras                                                                   | 36.500,00          | -                   | -                    | -                    |
| Amortização da Dívida(XIV)                                                                     | 283.000,00         | 71.332,29           | 138.423,28           | 167.761,38           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                                            | 2.431.709,21       | 359.276,45          | 398.518,47           | 1.036.766,26         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)                                                                   | 26.620,00          | -                   | -                    | -                    |
| RESERVA DO RPPS(XVII)                                                                          | -                  | -                   | -                    | -                    |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)                                                  | 18.597.162,71      | 3.104.050,79        | 5.359.601,49         | 6.685.862,19         |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)                                                            | -1.110.081,71      | 20.448,96           | 488.764,30           | -901.525,78          |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                |                    |                     | -                    |                      |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                   |                    |                     |                      | VALOR CORRENTE       |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                    |                     |                      | 271.000,00           |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Mai/2013, 13h e 24m.

DANIEL KOTHE  
PREFEITO MUNICIPAL

JAIME KOCH  
CONTADOR CRC/SC 22.026/O-0